ἰὰ οὐκ πνευματικῶν, τῶν &c. ] Paribus propemodum cavillis resurrectionem ab Ethnicis impugnari, & irrideri refert Augustinus libr. 22. De Civit. Dei, cap. 12. atque ita concludit: Sed inter hæc omnia questio difficilissima illa proponitur, in cuius carnem reditura sit caro, qua corpus alterius rescentis humana viscera fame compellente nutriunt. In carnem quippe conversa est ejus, qui talibus vixit alimentis: & ea que macies ostenderat detrimenta, supplevit. Vtrum ergo illi redeat homini, cuius caro prius fuit, an illi potius, cuius postea facta est, ad hoc percunctantur ut fidem resurrectionis illudant, ac sic anime humane aut alternantes, sicut Plato, veras infelicitates, falsa que promittant beatitudines; aut post multas in eadem per diversa corpora revolutiones, aliquando tamen eam, sicut Porphyrius, finire miserias, & ad eas nunquam redire fateantur: non tamen corpus habendo immortale, sed corpus omne fugiendo. A quibus non multum Origenes recessit. Hieronymus quoque Epist. 27. ad Eustoch. cap. 11. eadem ab Origenista quodam Paulæ obici solita sese exfuffasse scribit.

P. 41. οὐκ ἀγνωστον ἦ, &c. ] Loci huius pars reperitur apud Eusebium lib. 6. Hist. cap. 25. & Nicephorum lib. 5. cap. 16. & Suidam in voce ἀεθμῶν. Apud eos legitur: τὰς ἐν ἡσθηστικῶν βιβλῶν, quamvis in Philocalia Codice Thuanæo, & in antiquo altero quo in Suecia usus sum, legatur: τὰς ἐν ἡσθηστικῶν βιβλῶν. ἐν ἡσθηστικῶν νόμοις Hefychio est, παρ' ἐπιγραφή, qua significatio locum hic habere non potest, cum de libris agatur. Recte Interpretes uno consensu verterunt: Veteris Testamenti libros.

ἀεὶ οὐκ ἴσθ' ἀεθμῶν ] Lege ex Eusebio, & Suida: ἴσθ' οὐκ ἀεθμῶν. εἰσὶ ἡ αἰ εἰκοσι, &c. ] Hæc ad verbum fere repetit Hilarius in Prolog. in Explanat. Psalm.

ἀεθμοὶ, ἀμμοσκεινοδῆμι ] Sic optimi codices. Nicephorus lib. 5. c. 16. ἀμμοσκεινοδῆμι. at Rob. Stephanus edidit: ἀμμοσαεμι, ἢ πνευδῆμι, hoc est: οὐκ ἴσθ' οὐκ ἀεθμῶν, Numeri & Præcepta; quo nomine qui hunc librum appeller, non quemquam extare puto.

ἀεὶ οὐκ ἴσθ' ἀεθμῶν ] Lege ex Eusebio, & Suida: ἴσθ' οὐκ ἀεθμῶν.

εἰσὶ ἡ αἰ εἰκοσι, &c. ] Hæc ad verbum fere repetit Hilarius in Prolog. in Explanat. Psalm.

ἀεὶ οὐκ ἴσθ' ἀεθμῶν ] Lege ex Eusebio, & Suida: ἴσθ' οὐκ ἀεθμῶν.

ἀμμοσκεινοδῆμι ] Sic optimi codices. Nicephorus lib. 5. c. 16. ἀμμοσκεινοδῆμι. at Rob. Stephanus edidit: ἀμμοσαεμι, ἢ πνευδῆμι, hoc est: οὐκ ἴσθ' οὐκ ἀεθμῶν, Numeri & Præcepta; quo nomine qui hunc librum appeller, non quemquam extare puto.

ἐν τῆς κτ' τὸ πρῶτον ἐκδοχῆς ] Interpres: ex P. 44. huius expositione dicti: verte: ex interpretatione secundum Scripturam.

σαμὴλ, ὁ δὲ θόλοντος ] 1. Reg. 1. 20.

καὶ πᾶσαι μαλακίας ] Male Interpres: & omnem molliem recte Vulgata. & omnes languores. Deuter. 28. 61.

ἡ αὐτοῦ ἐξ ἀβελ, ὅπερ ἔστι βασιλεία δαβὶδ. ] Imo, hoc est: Et Rex David, à quibus verbis initium ducit liber ille.

ἐπιτύχω ὑμῶν περιπῶν, &c. ] Videtur locus ille è duobus conflatus, qui habentur Deuter. 28. 22, & 65. ab Origene, vel aliis exemplaribus uso, vel memoriae nimium confuso.

ἰζα, ὁ ἐστὶ βασιλεὺς ] Α γυ, adjunxit.

πολλὸν ἐθνῶν καταπίψας καὶ πόλιν ἀσείροντα ] P. 46.

σὺ ἀσσεμι ] Sequi debebat Liber XII Prophetarum, ut XXII Librorum numerus impleteretur: hunc autem per librorum incuriam verisimile est excidisse. Hilarius quippe qui locum hunc Origenis in Prologo suo in Psalms representavit, XII Prophetas decimo sexto loco collocavit, uti erudite observatum est à doctissimo Valerio, quem consule.

Hujusmodi autem foeneratoros complures Alexandriae fuisse verisimile est, quod celeberrimum erat tum temporis Mediterranei maris emporium. Illic autem Commentarios eos, quos in manibus habemus, scripsisse Origenem docet nos Eusebius lib. 6. Hist. cap. 24.

ἀπὸρ ἐπιγράψασθαι, σαβὶδ σαβανὶ ἐλ ] Hoc est אל סרבו סרבו, *sceptrum*, seu *virga rebel-*

ἰὰ μὴ κενεοὶ οἰκοδομήσῃ, &c. ] In confi. P. 48. mili argumento eisdem fere usurpat Scri-

ptura locos libr. 3. *αὐτὸ ἀρχαῖον*, cap. 1. & libr. 7. in Epistol. ad Rom. sed sententia dissimili; illic enim ad boni operis susceptionem sufficere sibi liberum voluntatis arbitrium, ad ejusdem perfectionem divinae gratiae auxilium requiri statuit; qui fuit error Semipelagianorum; hic vero ad comparandam virtutem, eandemque retinendam gratiae subsidio utrobique opus esse docet. Vnde adducor ad suspicandum has Origenis disputationes à Rufino interprete fuisse Pelagianismi aura afflatas, quo ipse fuerat infectus. Quamquam non negamus nimis strictim gratiae vires ab ipso quoque Origene fuisse refectas, imo fusc id ostendimus in Origenianis.

P. 49. *καὶ ἐν τῇ ἱερῆμια*] Vel Origenem librarium oscitantia corrumpit, vel sua sefellit memoria; cum Ieremiam pro Michæa nobis exhibuit.

P. 50. *τῶν ἡρεσιολογῶν ψυχῶν*] Vertere: *Haereticorum animos*, nam significationem vocabuli hujus, *ἡρεσιολογῶν*, non satis exprimit illud, *disfidentium*.

P. 51. *ἐπιφανίου*] Epiphanius Har. 19. cap. 1. & Har. 30. cap. 1. Augustinus de Hæres. Theodoretus, alij.

*ἔπειτα ὅτι τὸ ἀρῆσαι, &c.] Epiphanius Har. 19. cap. 1. ἀποκεῖται ἢ διδάσκει, φήσας μὴ εἶναι ἀμάρτια, εἰ καὶ ἀδελφοὶ εἰδωλὰ θεοσκευῶσιν καὶ ἐστάντ' ὁμοίως, ἰὰ μόνον ἐν τῇ συνείδησει καὶ ἀποκρίσει, καὶ εἰ πὶ δὲ ἀδελφοὶ ἐν σώματι, ἐν δὲ τῇ καρδίᾳ μὴ. Quos etiam simulatores esse docuit; cum ullum negaret esse crimen, si quis persecutionis tempore idola veneretur, dummodo minime id ex animo faciat; aut si quid ore tenuit, non item animo profiteatur. Eadem fuit Basilidis doctrina, ut est apud Origenem Homil. 3, in Ezech. & Tract. 28. ac 29. in Matth. Idem seisciebant Priscillianista, uti scriptum reliquit Augustinus, lib. De Hæresib. & alibi, eosque S. Petri exemplo confutavit, qui quamvis Christum ore tenuit, non etiam corde negasset, graviter tamen peccavit, peccatumque amara poenitentia emendavit.*

*καὶ εἰβλον πᾶσα φέρων. &c.] Qui tamen is fortasse erat quem ab Elxæo ipso Elcesaitarum antesignano lucubratum fuisse tradit Epiphanius Har. 19. cap. 1. his verbis: συνέγραψα τοῦ ἁγίου ἐκείνου δὲ πᾶσι τῶν ἡρεσιολογῶν, ἢ ὡς καὶ ἐν τῷ ἱερῆμια. Librum quendam velut Prophetico spiritu afflatus edidit, divina scilicet sapientia plenum.*

IN CANT. CANTICORVM.

P. 52. *ἐκ τῶν τῶν, &c.] Sequens fragmentum aliquantisper deformatum reperias in Ho-*

milia secunda ex illis quatuor, quæ cum Prologo in Editione Latina Origenis reperiantur.

*ὁλικὸς γὰρ πε]* ὁλικὸς apud Christianos auctores eum significat, cujus animus curis terrenis implicatus, & humi afflictus ad coelestia numquam se erigit.

*πῆλα φίλον τῶν ψυχῶν]* *Amica luto sui.* Horat.

IN IEREMIAM.

*αὐτὸν αὐτὸ τὸ προσκεῖμενον]* Vertere: *pre-* P. 53. *dicit ei quod sibi propositum est.*

*ἐπὶ τῆς ἡμετέρας, &c.]* Ita LXX. & Arabs: at Ebræa, & Ionathan, & Syrus, & Vulgata habent, *quadragesima*, quæ secutus est Hieronymus in suis ad Ionam Commentarijs.

*εἶτα ὁ ἐπιζητῶν, ἰὰν μὴ ἀναγνώσῃ τῇ ἀναγνώσει, καὶ ὁ ἐπιζητῶν τὸ βέλγημα]* Negativam particulam non agnoscit Hieronymus, & sic legit: *ἰὰν ἀναγνώσῃ τῇ ἀναγνώσει, καὶ ὁ ἐπιζητῶν, ὅτι ἀναγνώσῃ τῇ ἀναγνώσει.* Legendum quoque in Hieronymo: *dicere potest, non, discere.*

*ἀβραάμ ἀποστῆκε, &c.]* Quin & Adamo P. 55. ipsi locum inter Prophetas tribuit Origenes Commentar. in Cantic. Inter Prophetas autem numeratur & Adam, quia magnum mysterium prophetavit in Christo & in Ecclesia, dicens: *Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adherbit uxori suæ, & erunt ambo in carne una. Evidenter enim de his dictis eius dicit Apostolus, quia mysterium hoc magnum sit; ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.*

*καὶ τὰ φῶλα τὰ ἐν ταῖς ψυχῆς,]* Hierony. P. 56. *mum: per varia delicta: legerat: καὶ τὰ φῶλα. καὶ ἀ τὰ κρηρῶντος contractum vel Corderio, vel librario fraudi fuit.*

*ἐγὼ γὰρ τὰ δεικνύοντα καὶ κρείττονα]* Hic la- P. 58. *psus est Hieronymus: Scit enim ab his differentias, scit meliora, scit Dominus eos qui ejus sunt. Vertere: Novit enim prestantiora & meliora.*

*ὁ δὲ μετὰ λαλεῖν ἀνθρώποις, &c.]* Hic valde luxata erat Hieronymi scriptura: *Scio quædam isto sermone mortali vitæ eloqui terrestribus, &c. quæ restituiimus. In sequentibus: ἐγὼ δεικνύοντα σοὶ τὰ θεῶν, καὶ εἰμὶ σοὶ τὸ θεῶν, erandum videtur duplex illud τὸ θεῶν, ut pote peregrinum, quodque Hieronymus non agnoscit.*

*πῶς λίσσει τί. οὐκ ὄπισθαι λαλεῖν;]* Et Hic- P. 59. *ronymus, & sententia ipsa reclamant huic lectioni; lege: ὄπισθαι σοί.*

*Ἐ εἶπα, ὁ ὦν, &c.]* Hieronym. *Et dixi: Qui P. 60. es. At in sua Ieremias interpretatione: Et dixi. A, a, a, Domine Deus. Hic nempe LXX, istic Ebraica secutus est. Corderius autem: Et dixi, O es. Ita quidem vertere de-*

buiſſet, ſi legiſſet δ̄ ὄν. quemadmodum antiquiſſima ἡβ̄ 6 editiones habent; at cum legerit, δ̄ ὄν, ita ut Theodoretus & Complutenſes legunt, & revera legendum eſt. ut ex Exod. 3. 14. conſtat; vertere debuit, *Qui eſt.*

P. 61. *ὃς περὶ ἐπιφανῶν* ] Legebat Hieronymus: *ὃς περὶ ἐπιφανῶν*. quod verum eſt. Non abſurde crediderit aliquis Commentaria Origenis in Matthæum hic ſignificari, in quorum XI. Tomo locus hic, qui habetur Matth. 13. 57. proluxe explanari. Quamvis enim in Matthæum Tomos elucubrare jam ſexagenario major Origenes inceperit; non prius tamen Homilias illas ad populum habuit; nam ex eo Homiliarum genere funt, quas cum ex tempore funderet, poſt ſexageſimum annum à Notariis in literas referri permiſit, quod ante ſemper veterat. Vide Eufebium lib. 6. Hiſt. cap. 36. Fidem quoque huic conjeſtura facit vocula, *περὶ*, quæ non, *pridem*, ut à Corderio, ſed, *nuper*, verenda eſt, ita ut verit Hieronymus: circa idem quippe tempus in Matthæum ſcripſit, & Homilias ſuas ex ore concionantis excipi paſſus eſt.

*τὸ ἢ ἐν ἡβ̄ Σεραφίμ.* ] Hieronymus: *neque unum ex Seraphim*: legebat, *μὴδὲ*, quod verum eſt, & ex Iſaia 6. 6. ſatis extat.

*τῆς ἐπιφανῶν* ] Lege: *τῆς ἐπιφανῶν*. *ὡς τὰς ἐπιφανῶν*. . . . . *ἐπιφανῶν* ὡς ἐπιφανῶν. Hieronymus autem ſic videtur legiſſe: *ὡς τῆς ἐπιφανῶν*. &c. abſque interrogatione, & aliquid præterea ſupplebat, quod reſponderet *πῶς*, *opus* habet.

P. 62. *οἱ λόχοι* ] Hæc ex Hieronymi interpretatione temporis diuturnitas eraſit.

P. 63. *τὴν ἡβ̄* ] Hinc longe recedit Hieronymus. Quod autem habet, *impoſſibile eſſe quod ſemel vivificavit Deus, aut ab eo ipſo, aut ab alio occidit*, ſic interpretator, eum qui vitæ æternæ particeps à Deo factus eſt, tam firmis à Deo foventi auxiliis, ut eam nequaquam poſſit amittere. Interpretationem noſtram ſequentia confirmant, in quibus ad reſurrectionem mortuorum iſta referuntur. Quomodo autem in futura vita Beati à lapſu contineantur, ſic tradit ipſe Origenes libr. 5. in Epift. ad Rom. *Quid autem ſit quod in futuris ſæculis teneat arbitrii libertatem, ne ruſum corrumpat in peccatum, brevi nos ſermone Apoſtolus docet dicens: Caritas nunquam cadit. Idcirco enim & fide, & ſpe major charitas dicitur, quia ſola erit per quam delinqui ultra non poterit. Si enim in id anima perfectionis aſcenderit ut ex toto corde ſuo, & ex tota anima ſua, & ex totis viribus ſuis diligat Deum, & proximum ſuum tamquam ſeipſam, ubi erit peccati locus? Et paulo poſt: Et ideo merito charitas,*

*quæ ſola omnium maxima eſt, omnem creaturam continebit à lapſu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus.*

*τὸ ἢ ἐν ἡβ̄* ] Baſilidianos, Valentinianos, Cerdonianos, Marcionistas, aliſque eius farina Hæreticos ſuggillat. Origenes in Matth. 19. *Ἐπιφανῶν ἢ πῶς τῆς ἀγαθότητος ἀπὸ τοῦ καὶ ἢ μὴ νομίζω ἕως ἡβ̄ τὸ ἕως ἢ ἰαυθῆς οὐκοφασίμων τῶν τῶ νομῶν δὲδῶν, καὶ κατηγορεύεται αὐτῆς, ἃ ἄλλοι περὶ ἀγαθῶν τὰς λόγους ἀπολοῦν ἐστὶν πείθουμαι. ἢ δὲ ἀγαθῶν πνεῦν ἢ τῶ ἰγῶ δόκουται, καὶ ἡβ̄ τῶ καὶ ἢ πῶς πῶς οὐκ ἔστιν ἢ καὶ πῶς πῶς, καὶ ἡβ̄ τῶ καὶ ἢ ἰαυθῆς. Quæres autem quomodo bonitatem illius ea etiam ſpirent, quæ ab iis minime intelliguntur, qui Deum Legiſ, quantum in ſe eſt, calumniantur; eumque hoc criminantur nomine, quo ne hominem quidem reprehendere promptum foret. Sic enim animum meum induco non minus id Dei bonitatem ſignificare: Ego occidam, atque illud: Et ego vivere faciam: item & hoc: Percutiam, haud ſecus ac: Et ego ſanabo. Idem Homil. 17. in Luc. *Aium enim (Valentiniani) Ecce Deus Legiſ & Prophetarum, videte qualis ſit. Ego inquit, occidam, vivere faciam: percutiam, & ego ſanabo; & non eſt qui eruat de manibus meis. Audiunt, Occidam, & non audiunt, Vivificabo: audiunt, Percutiam, & audire contemnunt, Et ego ſanabo. Iſtiusmodi occaſionibus Creatorem calumniantur.**

*ἡβ̄* ] P. 65. Iſta poſteriore hac parte mutilanda ſunt: *καὶ εὐκὼν τῶ ἐπιφανῶν*; videtur quippe adulterina; *ἡβ̄*, autem in, *καὶ ἡβ̄*, recoquendum.

*καὶ ἡβ̄* ] Hieronymus: *& multiplicaveris tibi herbas poam*: & tota hac Homilia, *poam*, non aliter vertit, quam, *poam*: at Ebraea habent *ברור*. 2. 22. *ברור*, ubi id LXX. reddiderunt, *poam*, Hieronymus, *herbam borith*. Ita Malach. 3. 2. *ברור*, *ברור*, vertunt LXX. *poam*, Hieronymus, *herba fullonum*. Quid ſit *ברור*, multifariam diſputatur: alij ſmegma eſſe volunt, & quidquid detergendi facultate pollet, à *ברור*, expurgare; Syrus exponit, *ſulphur*; alij ſaponem; alij, *καὶ ἡβ̄*, herbam à Latinis lanariam dictam, ſive radiculam; alij herbam eam quæ Saponaria appellatur, quaque expurgandis, & detergendis pannis utuntur fullones. Veriſimillima hæc eſt poſtrema ſententia, quam tuetur Hieronymus in Ierem. 2. 22. *Pro herba ברור*, inquit, quam nos ut in Ebraeo poſita eſt, *verimus*, LXX tranſtulerunt, *poam*, ut ſignificarent herbam fullonum, quæ juxta ritum provincia Paleſtina in virentibus & humectis naſcitur locis, & ad lavandas ſordes eandem vim habet, quam & nigrum. Matthæus Sylvaticus in Pandectis, voce, *Fullones*: Saponaria vocatur herba fullonum, quod ex ea lavant, & abſtergunt pannos fullones, *borith*,